
 

CITTÀ DI SULMONA 
CENTRALE UNICA DI COMMITTENZA 

 

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto N.ro 704 del 17/04/2021 

REGISTRO GENERALE N. 704 del 17/04/2021 
 

Determina del Dirigente di Settore N. 20 del 09/04/2021 
PROPOSTA N. 820 del 01/04/2021 

 
OGGETTO: Pubblicità legale dell’esito della gara di affidamento in concessione nido e micro nido su Guri e 

su n.4 quotidiani. Impegno di spesa a favore della Società Intel Media Pubblicità S.r.l. 

 

Premesso che con provvedimento dirigenziale n. 2184/RG del 30/12/2019  è stato 

conferito alla scrivente l’incarico di P.O. per l’Area “Centrale unica di committenza” per 

un periodo di 24 mesi decorrenti dal 31.12.2019, secondo il nuovo assetto organizzativo 

modificato da ultimo con delibera di GC n. 328/2015; 

Viste le attività assegnate e le relative funzioni dirigenziali delegate con il richiamato 

atto di conferimento; 

Vista la convenzione istitutiva della centrale di committenza, in particolare l’art. 4 

“Funzioni svolte dalla CUC”; 

Ravvisata, dunque, la propria competenza per l’adozione del presente 

provvedimento; 

Richiamate:  

- la deliberazione C.C. n. 25 del 27/07/2020 recante: “Approvazione del 

rendiconto della gestione 2019”;  

- la deliberazione C.C. n. 41 del 14/08/2020 recante “DUP - SeS 2020-2021/ 

SeO 2020-2022”;  

- la deliberazione consiliare n. 42 del 14/08/2020 recante “Approvazione del 

bilancio di previsione finanziario 2020/2022”;  

- la deliberazione di G.C. n. 181 del 30.9.2020 recante: “PEG 2020/2022 E 

PIANO PERFORMANCE – APPROVAZIONE”; 

- la Deliberazione di G.C. n. 209 del 18/11/2020 di proposta al Consiglio 

Comunale della delibera avente ad oggetto: “Assestamento generale di 

bilancio e salvaguardia degli equilibri per l’esercizio 2020 ai sensi degli artt. 

175, comma 8 e 193 del D. Lgs. N. 267/2000”; 

- la Deliberazione di C.C. n. 56 del 30/11/2020 avente ad oggetto: “Documento 

Unico di Programmazione - SeS 2020-2021/SeO 2020-2022, 

Determinazioni.”; 

- la Deliberazione di C.C. n. 57 del 30/11/2020 avente ad oggetto: 

“Assestamento generale di bilancio e salvaguardia degli equilibri per 

l’esercizio 2020 ai sensi degli artt. 175, comma 8 e 193 del D. Lgs. N. 



REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto N.ro 704 del 17/04/2021 

267/2000”; 

Visto il D.Lgs. n. 165/2001; 

Visto il regolamento comunale sull' ordinamento generale degli uffici e dei servizi; 

Visto il regolamento comunale sui controlli interni; 

Preso atto che: 

- l'art.  106  del  decreto-legge  18  maggio  2020,   n.   34 convertito, con 

modificazioni, dalla legge 17 luglio 2020, n. 77  ha  previsto,  per  l'esercizio  2021,   il 

differimento del termine per la deliberazione del bilancio di previsione degli EE.LL. al  31 

gennaio 2021;  

- con Decreto del Ministero dell’Interno del 13 gennaio 2021, pubblicato sulla G.U. 

Serie Generale n. 13 del 18.1.2021, il predetto termine è stato ulteriormente differito al 

31 marzo 2021; 

- con D.L. 22 marzo 2021 n. 41, pubblicato sulla G.U. Serie Generale n. 70 del 

22.3.2021, il suddetto termine è stato fissato al 30.4.2021; 

 Visto  l'art.  163,  comma  3,  del  TUEL,  relativo  all'esercizio provvisorio di 

bilancio;  

Visto il D.Lgs. n. 118/2011; 

Fatto presente che con determinazione dirigenziale R.G. n. 2117 del 27.11.2020 il 

Comune di Sulmona ha disposto l’aggiudicazione del servizio di gestione in concessione 

del nido e micro nido comunali in favore di Coop Sociale Nuovi Orizzonti Sociali, con sede 

in Sulmona, viale delle Metamorfosi n. 33/A, partita Iva: 00300190667 per un importo di 

€ 1.879.096,15 di cui € 7.500,00 per oneri di sicurezza; 

Visto il Decreto del Ministero delle Infrastrutture e trasporti del 2 dicembre 2016, 

che prescrive, per procedure di importo come quello in argomento, la pubblicazione del 

bando sulla Guri e, per estratto, su almeno due dei principali quotidiani a diffusione 

nazionale e su almeno due a maggiore diffusione locale nel luogo ove si eseguono i 

contratti, oltre che sul profilo di committente della stazione appaltante e sulla 

piattaforma informatica del Ministero delle infrastrutture e trasporti; 

Ritenuto dover, pertanto, provvedere alle prescritte pubblicazioni; 

Visto, altresì, l’art.5 co. 2 del Decreto Ministeriale predetto a norma del quale “le 

spese per la pubblicazione obbligatoria degli avvisi …… sono rimborsate alla stazione 

appaltante dall’aggiudicatario entro il termine di 60 gg dall’aggiudicazione”; 

Visto il D.L. 52/12 convertito in L. 94/12; 

Visto, comunque, l’art. 1 comma 450 della legge 27 dicembre 2006, n. 296, così 

come modificato dall’art. 1 comma 130  della 21 (Legge di bilancio 2019) che esenta gli 

acquisti di beni e servizi di importo inferiore a € 5.000,00 dall’obbligo del ricorso al 

mercato elettronico della pubblica amministrazione; 

https://www.lavoripubblici.it/normativa/20181230/Legge-30-dicembre-2018-n-145-18341.html


REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto N.ro 704 del 17/04/2021 

Visto il co. 2 lett. a) dell’art. 36 D.Lgs. 50/2016, in combinato disposto con quanto 

previsto dalla L. 120/2020 art. 1 co. 2 lett. a), il quale per importi inferiori ad € 

75.000,00 prevede l’affidamento diretto; 

Fatto presente che sono stati comunque acquisiti preventivi, in atti; 

Valutato di accettare come preventivo più economico per la pubblicazione dell’esito 

di gara di cui sopra sulla Guri, su n. 2 quotidiani nazionali (Il Riformista e Il Dubbio) e 

su n. 2 locali (Il Corriere dello Sport -Locale e Il Fatto Quotidiano Centro/Sud) l’offerta 

fatta pervenire da “Intel Media Pubblicità S.r.l.” con sede legale in Barletta, via S. Antonio 

n. 30 P.Iva 04757180726, acquisita al n. 13432 di prot. del 30.03.2021, pari ad € 

700,00, oltre IVA pari ad € 154,00, quindi per un totale di € 854,00, senza costi di 

intermediazione; 

Viste le Linee guida Anac n. 4 aggiornate al D. lgs. 56/2017 ed approvate con 

delibera del Consiglio n. 206 del 1 marzo 2018 e dato atto che il possesso dei requisiti è 

stato verificato nel rispetto di quanto previsto al paragrafo 4.2.2., essendo stata acquisita 

agli atti (Prot. n. 14932 del 9.4.2021) la dichiarazione sostitutiva dell’operatore 

suindicato, oltre che il Durc con esito di regolarità (prot. Inail n. 26110023), la visura 

camerale e la consultazione del casellario Anac; 

Vista la L. 136/2010; 

Visto l’art. 1 commi 16 lettera b), e 32 della L. 190/2012 nonché l’art. 23 D. Lgs. 

33/2013, che prescrivono obblighi di pubblicazione sul sito istituzionale degli affidamenti 

di lavori, servizi e forniture, anche con riferimento alle modalità di selezione prescelta; 

Evidenziato che, stando a quanto previsto dal Disciplinare di gara, l’aggiudicatario 

della gara sarà tenuto a rimborsare le spese per le pubblicazioni; 

Dato atto che la spesa complessiva da sostenersi è pari ad € 854,00 iva inclusa; 

Vista la L. 136/2010; 

Visto l’art. 1 commi 16 lettera b), e 32 della L. 190/2012 nonché l’art. 23 D. Lgs. 

33/2013, che prescrivono obblighi di pubblicazione sul sito istituzionale degli affidamenti 

di lavori, servizi e forniture, anche con riferimento alle modalità di selezione prescelta; 

Visti l’art. 6 bis della L. 241/90, gli artt. 6 e 7 del D.P.R. 62/2013 e l’art. 7 del 

Codice di comportamento integrativo del Comune di Sulmona; 

DETERMINA 

1) Di approvare, per quanto sopra rappresentato, da intendersi qui integralmente 

riportato, il preventivo fatto pervenire da “Intel Media Pubblicità Srl” con sede 

legale in Barletta, via S.Antonio n. 30, P.Iva 04757180726, cui, pertanto, è 

affidato il servizio di pubblicità legale dell’esito della gara in oggetto sulla GURI, 

su due quotidiani nazionali e su 2 quotidiani locali per un importo di € 700,00, 

oltre IVA pari ad € 154,00, quindi per un totale di € 854,00 (CIG: ZB631491A5). 



REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto N.ro 704 del 17/04/2021 

2) Di impegnare, per quanto sopra rappresentato, da intendersi qui integralmente 

riportato, ai sensi dell’articolo 183, comma 1, del d.Lgs. n 267/2000 e del 

principio contabile applicato all. 4/2 al d.Lgs. n. 118/2011, le seguenti somme 

corrispondenti ad obbligazioni giuridicamente perfezionate, con imputazione 

agli esercizi in cui le stesse sono esigibili: 

 

Capitolo/Art. 375/2 Descrizione Spese dell’ufficio comune CUC  

Missione 
Program

ma 
Titolo 

Macroaggreg

ato 

Piano dei 

conti 
CIG 

CUP 

(OO.P

P.) 

01 02 1 03 
1.03.02.1

6.999 
ZB631491A5 === 

Creditore “Intel Media Pubblicità S.r.l.” 

Causale 
Pubblicità legale dell’esito della gara di affidamento in concessione nido e 

micro nido su Guri e su n.4 quotidiani  

Importo € 854,00     

 

3) Di far constare che la spesa complessiva di € 854,00  è dovuta per legge e, 

quindi, non frazionabile in dodicesimi.  

4) Di dare atto, ai sensi e per gli effetti di cui all’articolo 183, comma 8, del d.Lgs. 

n. 267/2000, che il seguente programma dei pagamenti è compatibile con gli 

stanziamenti di bilancio e con i vincoli di finanza pubblica: 

 

Scadenza pagamento Importo 

2021          € 854,00 

 

1) Di provvedere con successivi atti alla liquidazione dell’ importo suddetto, entro 

30 gg dall’acquisizione al protocollo della relativa fatturazione, comunque 

subordinatamente al riscontro della regolarità contributiva.  

2) Di dare atto che la somma di € 854,00 occorrente per la pubblicazione 

dell’esito della gara sulla GURI e per le pubblicazioni sui quotidiani sarà 

rimborsata, in fase di pagamento delle spese contrattuali, dall’aggiudicatario.  

3) Di far constare che è obbligo dell’ appaltatore osservare in tutte le operazioni di 

pagamento conseguenti all’ affidamento di cui al presente Atto le norme sulla 

tracciabilità dei flussi finanziari di cui all’art. 3 L. 136/2010, fra l’altro 

riportando negli strumenti di pagamento utilizzati il CIG sopra indicato. 



REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto N.ro 704 del 17/04/2021 

4) Di provvedere alla pubblicità delle informazioni di cui alla L. 190/2012, art. 1 - 

commi 16 lettera b) e 32 -, e al D.Lgs. 33/2013, art. 23, nella sezione del sito 

internet istituzionale “Amministrazione Trasparente” rispettivamente – “Bandi 

di gara e Contratti – Informazioni sulle singole procedure in formato tabellare”. 

5) Di dare atto che la formalizzazione dell’affidamento avverrà, in base a quanto 

previsto dall’art. 32 co. 14 D.Lgs. 50/2016, mediante scambio di lettera a 

mezzo pec. 

6) Di far constare l’insussistenza di condizioni di conflitto di interessi, anche 

potenziali, in capo alla sottoscritta ai sensi dell’art. 6 bis della L. 241/1990 e 

degli artt. 6 e 7 del D.P.R. 62/2013 dell’art. 7 del Codice di Comportamento 

Integrativo del Comune di Sulmona.    

 

                          Il Funzionario P.O. e Responsabile del Procedimento 

                                                                         Dott.ssa Emanuela Fracassi 
 

VISTO DI REGOLARITÀ TECNICA 

Il Dirigente/P.O. del Servizio ai sensi dell’art. 147/bis del TUEL 267/2000 e  del Regolamento sui controlli 

interni in ordine alla proposta n.ro 820 del 01/04/2021 esprime parere FAVOREVOLE. 

 

Visto di regolarità tecnica firmato dal Dirigente/P.O.   EMANUELA FRACASSI in data 09/04/2021. 

 

VISTO DI REGOLARITÀ CONTABILE 

Il Dirigente dell'area Economico Finanziaria, ai sensi del D.Lgs. 267/2000 art. 151 c. 4, in ordine alla 

regolarità contabile della Proposta n.ro 820 del 01/04/2021 esprime parere: FAVOREVOLE. 
Si attesta la regolarità contabile e la copertura finanziaria della spesa ai sensi dell’art. 183, comma 7, del 
D.Lgs. 18/08/2000 n. 267. 
 
Dati contabili: 

IMPEGNI 

Anno Capitolo Num. Progr. 
Codice di bilancio Piano dei Conti 

Importo 
Miss. Progr. Titolo M.Aggr. Codice Descrizione 

2021 375 215 1 01 02 1 03 1.03.02.16.999 
Altre spese per servizi 

amministrativi 
854,00 

 

Visto di Regolarita’ Contabile firmato dal Dirigente  NUNZIA BUCCILLI il 17/04/2021. 

 

NOTA DI PUBBLICAZIONE N. 960 

Il 19/04/2021 viene pubblicata all’Albo Pretorio la Determinazione N.ro 704 del 17/04/2021 con oggetto: 

Pubblicità legale dell’esito della gara di affidamento in concessione nido e micro nido su Guri e su n.4 

quotidiani. Impegno di spesa a favore della Società Intel Media Pubblicità S.r.l. 

 

Resterà affissa per giorni 15 ai sensi dell’art 124 del T.U. 267/2000. 

 

Esecutiva ai sensi delle vigenti disposizioni di legge. 

 



REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto N.ro 704 del 17/04/2021 

Nota di pubblicazione firmata da  ANTONIO MANGIARELLI il 19/04/2021.
1
 

                                                           
Copia digitale di documento informatico firmato e prodotto ai sensi del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate. 


